
Procuradoria-Geral de Justiça 

End.: Av. Aureliano de Figueiredo Pinto, 80. 

Porto Alegre / RS - 90050-190 

Fone: (51) 3295 -1100 

 

 

 

Nesta edição: 

 

 

SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA ASSUNTOS JURÍDICOS 
 

Portarias ................................................................................................................................................................2 

 

SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS 
 

Boletins de Pessoal ...............................................................................................................................................2  

Súmulas de contrato e convênios .........................................................................................................................2 

Avisos de licitações ...............................................................................................................................................3 

 

Porto  Alegre, 29 de junho de 2010. Edição n° 470 



Diário eletrônico 

Ministério Público 
Rio Grande do Sul 

Porto  Alegre, 29 de junho de 2010. www.mp.rs.gov.br Edição n° 470 

 2 

SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA 

PARA ASSUNTOS JURÍDICOS 

 

 

PORTARIA Nº 125/10-PF 

APROVAÇÃO DE EXTINÇÂO. 

 

O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA PARA 

ASSUNTOS JURÍDICOS, tendo em conta o que lhe requereu 

a FUNDAÇÃO COTREL, sediada em Erechim/RS, e o dispos-

to nos artigos 69 do Código Civil e 1.204 do Código de Pro-

cesso Civil, aprova a extinção da mesma, na forma do que 

dispõe o Estatuto da Fundação e em conformidade com o que 

consta no PR. 00031.00640/2009-5. 

Registre-se e publique-se. 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 22 

de junho de 2010. 

AFONSO ARMANDO KONZEN, 

Subprocurador-Geral de Justiça para Assuntos Jurídicos. 

  

 

SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA 

PARA ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS 

 

 

BOLETIM Nº 292/2010 

 

O SENHOR SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA PA-

RA ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS, NO USO DE SUAS 

ATRIBUIÇÕES LEGAIS, RESOLVE: 

TORNAR SEM EFEITO 

- a Portaria nº 1337/2010, que nomeou ALINE THIESEN 

KLEIN, para exercer o cargo de Assessor – Bacharel em Ciên-

cias Jurídicas e Sociais, deste órgão, observando-se a opção 

por última chamada, nos termos do parágrafo único, do 

Art. 16, da Lei Complementar  nº 10.098/94 (Port. 1366/10). 

- a Portaria nº 1325/2010, que nomeou SAMANTA SOARES, 

para exercer o cargo de Assessor – Bacharel em Ciências 

Jurídicas e Sociais, deste órgão (Port. 1367/10). 

NOMEAR 

- em caráter efetivo, devendo cumprir o estágio probatório, 

KEILA JOSIANE RICHTER, para exercer o cargo de Assessor 

- Bacharel em Ciências Jurídicas e Sociais, Classe “R”, em 

virtude de aprovação em concurso público, no qual obteve o 

décimo sexto (16º) lugar na classificação geral da Região da 

Serra (Port. 1368/10). 

- em caráter efetivo, devendo cumprir o estágio probatório, 

VIVIANE CASTALDELLO BUSATTO, para exercer o cargo de 

Assessor - Bacharel em Ciências Jurídicas e Sociais, Classe 

“R”, em virtude de aprovação em concurso público, no qual 

obteve o vigésimo (20º) lugar na classificação geral da Região 

Metropolitana, face ao esgotamento da lista de classificação 

da região e à opção por última chamada (Port. 1369/10). 

RETIFICAR 

- a Portaria nº 0282/2010, que designou a servidora ISABEL 

LUCCHESI, Agente Administrativo, matrícula nº 14964953, 

para exercer, em substituição, nos dias 25 e 26 de fevereiro 

de 2010, a Função Gratificada de Coordenador de Divisão, 

FG-11, acrescida da gratificação de representação de 35% 

(trinta e cinco por cento), deste órgão, para constar que o 

motivo da substituição é por licença-prêmio do titular, Florindo 

Prestes Pedroso, e não como constou (Port. 1365/10). 

CONSIDERAR 

- habilitada para tomar posse, a contar de 25/06/2010, no 

cargo em comissão de Assessor de Coordenadoria de Promo-

toria de Justiça, CC-08, CLAUDIA VAZ PINTO, tendo entrado 

em exercício em 28/06/2010. 

- habilitado para tomar posse, a contar de 22/06/2010, no 

cargo de Agente Administrativo, Classe “M”, ALCEU JOSE 

SCHEIN, tendo entrado em exercício em 28/06/2010. 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 29 

de junho de 2010. 

JANETE MENEZES FAGUNDES, 

Diretora-Geral. 

 

 

SÚMULA DE TERMO ADITIVO 

PROCESSO Nº2202-09.00/10-5 

CONVITE Nº 10/10 

 

CONTRATADA: ALFA SUL ENGENHARIA LTDA.; OBJETO: 

substituição da garantia de execução do contrato, constante 

da cláusula quinta, por caução em dinheiro.  

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, Porto Alegre, 28 de 

junho de 2010.  

JANETE MENEZES FAGUNDES, 

Diretora-Geral. 

 

 

SÚMULA DO 1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO DE 

PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS E OBRAS DE ENGENHARIA 

PROCESSO Nº 11266-09.00/09-2 

CONCORRÊNCIA Nº 22/09 

 

CONTRATADA: CONSTRUTORA CONSTRUFAZ LTDA.; 

OBJETO: prorrogação do prazo máximo de conclusão e entre-

ga da obra, por 02 (dois) meses, a contar de 02 de julho de 

2010, e do período de vigência do ajuste, por 02 (dois) meses, 

a contar de 13 de novembro de 2010; desmembramento do 

pagamento correspondente à última parcela do cronograma 

físico-financeiro em 03 (três) parcelas; FUNDAMENTO 

LEGAL: art. 57, § 1º, inc. II, da Lei Federal nº 8.666/93.  

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 24 

de junho 2010.  

JANETE MENEZES FAGUNDES,  

Diretora-Geral. 

http://www.mp.rs.gov.br


Diário eletrônico 

Ministério Público 
Rio Grande do Sul 

Porto  Alegre, 29 de junho de 2010. www.mp.rs.gov.br Edição n° 470 

 3 

APOSTILA 

PROCESSO Nº 2706-09.00/10-7 

 

A DIRETORA-GERAL da Procuradoria-Geral de Justiça, ór-

gão administrativo do Ministério Público do Estado do Rio 

Grande do Sul, no uso de suas atribuições, resolve apostilar a 

contratação efetuada com a empresa CORAG – Companhia 

Riograndense de Artes Gráficas, via dispensa de licitação, 

para fazer constar que a dotação orçamentária, publicada no 

Diário Eletrônico do Ministério Público de 04 de maio de 2010, 

será alterada para a que segue: Órgão 09.01, Recurso 0011, 

Projeto 2945, Natureza da Despesa 3.3.90.39 e Rubrica 3902. 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 28 

de junho de 2010.  

JANETE MENEZES FAGUNDES,  

Diretora-Geral. 

 

 

AVISO DO RESULTADO DO SORTEIO 

 

Tomada de Preços nº 04/2010 (Processo nº 002419-

09.00/10-2). A Procuradoria-Geral de Justiça, pelo Presidente 

da Comissão Permanente de Licitações, atendendo ao dispos-

to da lei nº 8.666/93, e alterações, TORNA PÚBLICO o resul-

tado do sorteio dos 03 profissionais que comporão a subco-

missão técnica que realizará a análise e o julgamento das 

propostas técnicas da Tomada de Preços nº 04/2010, a qual 

será formada pelos seguintes profissionais: Carlos Eugênio 

Ramos Fernandes, com formação em Comunicação Social – 

Habilitação em Publicidade e Propaganda, Ricardo Grecellé, 

com formação em Comunicação Social – Habilitação em 

Jornalismo, e Aline Kusiak, com formação em Comunicação 

Social – Habilitação em Publicidade e Propaganda.   

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, Porto Alegre, 28 de 

junho de 2010. 

LUÍS ANTÔNIO BENITES MICHEL, 

Presidente da Comissão Permanente de Licitações. 

 

 

 

 

http://www.mp.rs.gov.br

		2010-06-29T09:51:30-0300
	DANIELA ASTIGARRAGA DA SILVA:95527176049




